UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Sign, Symbol and Allegory in Hawthorne’s Stories and The

Scarlet Letter

DIPLOMOVÁ PRÁCE

(master‘s thesis)

Vedoucí diplomové práce (supervisor): Zpracovala(author):

Prof. PhDr. Martin Procházka, Dr.Sc Bc. Slávka Strouhalová

Obor (subject):

Anglistika amerikanistika

Praha 2010

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to thank to Prof. PhDr. Martin Procházka, Csc. for his helpful comments and

criticism, for his patience and understanding.

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a pouze na základě

uvedených pramenů a literatury.

I declare that the following master‗s thesis is my own work for which I used only the sources

and literature mentioned.

Prague, 04.09.2010

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the master‘s thesis being borrowed and used for study purposes.

Contents

Introduction………………………………………………………….7

Chapter I.

Sign, Symbol and Allegory……………………………………...…..9

Chapter II.

The Minister’s Black Veil………………………………………….20

Chapter III.

The Artist of the Beautiful………………………………………... 38

Chapter IV.

The Scarlet Letter………………………………………………….55

Conclusion………………………………………………………….76

Works cited…………………………………………………………82

Resume……………………………………………………………...86

Abbreviations of the works cited:

LT Literary Theory

TR Transversals

OSL The Office of The Scarlet Letter

EM The Epistemology of Metaphor

POAS The Puritan Origins of the American Self

AACH Apocalypticism in American Cultural History

7

Introduction

In my thesis I will examine Nathaniel Hawthorne‘s stories The Minister’s Black Veil and

The Artist of the Beautiful as well as his famous romance The Scarlet Letter in terms of sign,

symbol and allegory.

I chose these particular works as typical representatives of Hawthorne‘s production. The

Minister’s Black Veil, first published in 1836, is an expression of Hawthorne‘s ―Puritan

heritage recovery‖ period, The Artist of the Beautiful, which came out in 1846 is an

expression of his Romanticism and his dealings with Transcendentalism, while his major

work, The Scarlet Letter, 1850, is a remarkable and complex blend of the two strains of his

thinking and art.

My thesis consists of four chapters. In the first chapter, named Sign, Symbol, and

Allegory, I try to define what these terms mean, and to establish the difference between the

first two, as some critics use the term sign and symbol interchangeably. I base my analysis on

the Saussurian concept of sign, which will be outlined and contrasted with symbol. I will try

to adumbrate the way in which reading of signs differs in the Puritan era and in the

nineteenth century. I will characterize allegory and the patterns that enable us to recognize it,

and I will mention how the understanding of what allegory is has changed in modern times.

In the following three chapters, named after the respective story titles, I will apply these

terms to the chosen texts and analyse and interpret them on the level of sign, symbol and

allegory in their particular contexts, with an appeal to the historical and ideological

background of American Puritanism and nineteenth century Romanticism. The main focus of

my interest will be Father Hooper‘s veil in The Minister’s Black Veil, the butterfly in The

Artist of the Beautiful, and the letter ―A‖ in The Scarlet Letter. My procedure will start with

their examination on the level of sign, continue to the more complex symbolic level, and end

by examining them in terms of their participation in the wider allegorical context they are a

part of.

Although Hawthorne‘s main emphasis in his works is on the psychological and moral

aspects, his profound knowledge of historical facts is evident. His depiction of the ethos of

the times, either Puritan or Romantic, is powerfully mediated by his method, which is an
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expression of the ‗Hawthornized‘ Romantic aesthetics. Throughout my work I will try to

follow how signification changes in the process of reading, and the differing impact it has on

the Puritans, Hawthorne, or the modern reader, and how reading of signs produces other

signs, which shift signification away from their original meaning. I will try to show the

indefiniteness and ambiguity of symbols, as their various connotations are often

contradictory, thus making systematisation of symbols difficult. And, finally, I will try to

demonstrate the fragmentary and as-if-never-completed character of Hawthorne‘s allegories.

My method will differ from the sources I draw on as their aim is to prove a certain

point as an underlying unity in the text. Many critics commented on symbolism and allegory

in Hawthorne but they usually employed these concepts in a limited way in order to suit the

context of their specific argument. I will attempt to analyse Hawthorne‘s work by means of

objective categories of sign, symbol and allegory; I will establish their definitions and

suggest the boundaries between them. I will follow where my analysis will lead me. I will try

to be an unbiased observer watching sign, symbol or allegory at work.
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 Chapter I

Sign, Symbol and Allegory

Studying the sources for my work, I found myself perplexed at the critics‘ differing

uses of the concepts of sign, symbol, and allegory. The terms were often used as synonyms,

or their meanings overlapped, which led me to confusion. One of the reasons for this is the

fact that the word ―symbol‖ started to gain today‘s meaning as late as the 19th century,

during Romanticism. Up to that time ‗symbol‘ was used as an equivalent word to ‗sign.‘ For

the concept of sign as we understand it today we have 20
th

century semiotics to thank.

Therefore I would like to define these key terms before I apply them to my analysis.

Sign is a subject of study of many humanities concerned with meaning-making, such

as semiotics, linguistics, philosophy of language, and literary theory. Ferdinand de Saussure,

one of the fathers of modern semiotics and linguistics, suggested a model of a language sign,

which is a psychic unit comprising a combination of two components: the signifier – the

‗body‘ of the sign (a word, a sound of speech – ―a figure designating a certain meaning‖),

and the signified – the ‗spirit‘ (the concept – ―the meaning designated by the figure‖)
1
. Sign

is not an object, but a ―meaning-establishing relationship‖ between the two components. The

signified is not a thing, but ―the notion of a thing.‖
2
The Saussurian ―signified‖ is purely a

mental concept. Saussure chose to ignore the referential function of signs. The real object to

which it indirectly refers is as if bracketed, for which he was later much criticised, as his

concept of sign is detached from social context as well as history. The connection between

the signifier and the signified is mostly arbitrary.
3

1
Martin Procházka, Literary Theory: A Historical Introduction (Prague: Karolinum, 2008) 6.

2
Chandler, David, Semiotics: The Basics (London: Routledge, 2002) 20.

3
Martin Procházka writes in his Literary Theory that this knowledge of the arbitrary nature of sign is important

for ―recognizing the importance of formal elements in the work of art― (81). A work of art, e.g. a novel, can also

be viewed as a sign. Then the signifier is its form, the way the author presents his topic, the way he tells the

events. The signified is the story itself. Meaning cannot be separated from form, it is ―generated by the internal

mechanism‖ (81) of the form.
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At present, Saussurian model is widely adopted, however, it ―tends to be a more

materialistic mode.‖
4
All our thinking takes place in signs, and anything that we interpret as

refering to or standing for something other than itself is a sign. The interpretation mostly

takes place unconsciously by relating the signs to the conventions or codes which are a part

of our culture and which are imperative for communication. Every sign we use has acquired

―a history and connotations of its own‖
5
and is a part of a code. There are multiple codes at

work simultaneously. They organize signs into ―meaningful systems.‖
6
As Lévi-Strauss

pointed out, ―the sign is arbitrary a priori but ceases to be arbitrary a posteriori – after the

sign has come into historical experience it cannot be arbitrarily changed.‖
7

Every text is a system of signs organized according to codes […] which reflect

certain values, attitudes, beliefs, assumptions and practices. Codes transcend

single texts, linking them together in an interpretative framework which is

used by their producers and interpreters. In creating texts we select and

combine signs in relation to the codes with which we are familiar … In

reading texts, we interpret signs with reference to what seem to be appropriate

codes. This helps to limit their possible meaning.
8

The codes I am using as a reader to understand a certain text now are not the same

codes that Hawthorne used, and his codes differed from those used in the ―golden age‖ of

Puritans. Codes change in time as the culture and society develop and evolve. Therefore it is

important to study the texts of the time in order to familiarize oneself with what might have

been the ‗authentic‘, original meanings as much as possible. Though this procedure raises the

question of the possibility of authenticity as such. We may read all the existing period texts

as well as all the subsequent texts and the only thing that is certain is that ―each text exists in

relation to others‖
9
and draws upon ―multiple codes from wider contexts – both textual and

social.‖
10

To identify and assess all of them would be far beyond the scope of my abilities,

possibilities and intentions. However, I shall later have a look at the age of Romanticism, in

which Hawthorne lived and wrote, as well as at the age of Puritanism, the world and codes of

which Hawthorne closely and carefully studied (as Michael Colacurcio clearly showed in his

4
Chandler 18.

5
Chandler 31.

6
Chandler 147.

7

[…]


hovoriť, nejde o alegóriu staršieho typu, ale skôr o alegorické fragmenty. Alegória

v Šarlátovom písmene rozptýlená a zbavená daných morálnych významov. Na hlavných

postavách sa síce dajú nájsť určité alegorické aspekty, ale nikdy sa úplnou alegóriou nestanú.

K alegorickým fragmentom patrí Hester ako odraz na lesklej ploche brnenia pretvorený do

gigantického písmena A, aj Hester stojaca na pranieri s Perlou v náručí ako alegória

posvätného materstva i alegória hriechu zároveň. Jeden alegorický význam tak podkopáva

ten druhý. A napriek tomu, ţe sa tieto dva významy u nej stretávajú, význam jej postavy je

mimo nich. U Dimmesdala sa tieto dva alegorické významy stretávajú tieţ a vytvárajú

dynamiku jeho postavy. Ak sa rozhodneme dívať sa na tento príbeh ako na alegóriu

o hriešnikoch, ktorí sa snaţia cez utrpenie znovu nájsť boţiu milosť, alegória sa rozpadá,

pretoţe Hester rozhodne nepripomína pokorného kajúcneho hriešnika. Ďalšia moţná
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alegorická interpretácia sa týka mýtu o Páde a o predurčenosti hriechu. Hester je tu Evou,

ktorá uzavrela s dobrým úmyslom pakt s ―diablom― (svojim manţelom Chillingworthom)

a tak mu dala nástroj na zničenie duše Adama (Dimmesdala). Chillingworth sa dopustil tzv.

neodpustiteľného hriechu, ale i tu vzniká pochybnosť, pretoţe tým, ţe Chillingworth odkázal

svoj majetok Perle a umoţnil jej tak ţivot v inom neţ puritánskom svete, vniesol do

pochmúrneho záveru romance prísľub šťastného konca. Ani jedna z postáv nie je vo svojej

podstate zlá, kaţdá sa snaţí určitým spôsobom konať dobro a pokiaľ sa niečoho zlého

dopustí, je to vţdy s vedomím, ţe tak koná z určitého pochopiteľného dôvodu. Ţivotný

príbeh Hester sa dá vyloţiť ako alegória emancipácie (z feministickej perspektívy), alegória

spasenia (z kresťanskej perspektívy) alegória uzmierenia (z perspektívy Hesterinho návratu).

To, ţe sa Hester vrátila spať do Nového Anglicka sa však nedá chápať ako uzmierenie

v rámci puritánskej logiky, ale mimo ňu, ako uzmierenie Hester samej so sebou a

s udalosťami jej ţivota. Vráti sa síce z vlastnej vôle, ale to, ţe začne zase nosiť šarlátové

písmeno v dobe, keď sa to od nej uţ nevyţaduje, sa vymyká vzorcom chovania a je prejavom

jej odlišnosti od spoločenstva, v ktorom ţije. Ani táto alegória tak nie je dokončená, úplná.

Šarlátové písmeno by sa tieţ dalo vyloţiť ako alegória ostrakizovaného umelca, ako

protest proti spôsobu, akým Hawthornovi súčasníci nazerali na jeho povolanie. Medzi

Hesteriným písmenom a spoločenskou stigmou, ktoré nosí spisovateľ, je smutná analógia.

Boston sedemnásteho storočia sa tak stáva alegóriou Nového Anglicka v devätnástom

storočí. Z tohto hľadiska by Hesterina láska k Dimmesdalovi mohla byť chápaná ako alegória

Hawtornovej vášne pre tvorivú spisovateľskú prácu vzdor nepriateľskému prístupu

spoločnosti. V tomto diele teda môţeme nájsť mnoho alegorických fragmentov, pretoţe

alegória ako taká sa nikdy nedokončí. Je to kniha skrytých i odkrytých významov a v tomto

zmysle je i alegóriou. Tým, ţe nám niečo hovorí, zároveň niečo skrýva.

Hawthornova metóda je pozoruhodná tým, ako pracuje so znakmi, ako s ich pomocou

buduje symbolické významy, a nakoniec ich uplatní v sluţbe alegórii. Spôsob, akým so

symbolmi zaobchádza, odhaľuje skryté nedostatky v myšlienkovom systéme, ktorého sú

súčasťou a tým podkopáva jeho nárok na absolútnu pravdivosť. V tom mu je veľkým

pomocníkom práve irónia. Iróniu spája s alegóriou to, ţe obe tvrdia jednu vec, zatiaľ čo

naznačujú inú. Dá sa teda povedať, ţe irónia je druhom alegorickej reči, ktorá má tú

vlastnosť, ţe v momente, keď ju človek rozpozná, zmocní sa ho a od tej chvíle je akékoľvek

následné čítanie textu dvojznačné. Má moc zvnútra rozkladať všetko, čoho sa dotkne a

odhaľovať vnútorné rozpory tam, kde na prvý pohľad ţiaden rozpor nie je. Poznávacím

znakom Hawthornových alegórií je to, ţe narušujú, spochybňujú a podkopávajú texty,
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ktorých sú súčasťou, a tak sa dá povedať, ţe význam nespoluvytvárajú, ale odoberajú. A

aj v tomto zmysle je Nathaniel Hawthorne práve v súčasnej dobe veľmi aktuálnym

a prínosným autorom.

Prínos mojej práce na Hawthornovskú tému spočíva v pokuse o analýzu jeho tvorby na

základe objektívne daných kategórií znaku, symbolu a alegórie, ktoré som najprv definovala

a rozlíšila, keďţe pri práci so sekundárnou literatúrou som veľakrát zistila, ţe jej autori

pouţívajú tieto pojmy príliš voľne a často ich zamieňajú. Snaţila som sa nechať sa viesť tam,

kam ma moja analýza nasmerovala. Zvolila som si úlohu nestranného pozorovateľa, ktorý sa

snaţí zistiť, čo sa stane, keď sa znaky, symboly a alegórie z Hawthornovho pera pustia do

práce.