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Sign, Symbol and Allegory in Hawthorne's Stories and The Scarlet Let/er

This thesis examines the nature and use of signs (signifier, signified, cultural coding),
symbols, and allegory!irony in three of Nathaniel Hawthorne's works: "The Minister's
Black Veil," "The Artist of the Beautiful," and The Scarlet Letter.

Through detailed, insightful, and revealing textual analysis of these devices in the
respective works, Ms. Strouhalova indicates the fragmentation, contradiction, conflict,
ambiguity, and inconsistency that characterize their deployment in these works. Thereby,
she suggests is "clear" meaning regularly subverted, questioned, or taken away, and
unity, integrity, and wholeness of interpretation (or "grand narrative") undermined and
disrupted.

ln the process, Ms. Strouhalova also highlights the ambiguity, polyvalence, and
"vagueness" (whether intentional or not) not only of Hawthorne's symbolic apparatus, but
also of his characters and of their moral and existential situations-repeatedly forcing his
readers out of traditional codes and systems of interpretation and into the formulation of
new (and generally less binary) modes and paradigms of construction, understanding, and
problematization. Hawthorne's liberating explosion of established meaning-determining
conventions, Ms. Strouhalova recognizes as implementation of a power implicit in the
"romance" form articulated by Hawthorne and in Emerson's metaphor of consciousness
as an unending series of ever-widening, self-generated circles of comprehension.

ln all of the above, Ms. Strouhalova discovers Hawthorne to be a very "modern," or even
postmodern, writer and sensibility.

The exceptional analysis and insight of the thesis are reinforced by the exemplary fluency
and stylistic grace with which they are presented. One particularly revealing example is
provided by her exposition of Sacvan Bercovitch's dilemma of the Puritan self, and her
discussion of its potential utility in explicating (at least part of) Hawthorne's symbolic
apparatus. Her discussion of how this conception of the self, in various ways, continued
to influence the formulations and articulations of nineteenth-century Transcendentalism
-and even of Hawthome himself-provides a further instance.

Still another is to be found in her subtle handling of the interrelationship between
allegory and irony, the former of which she affirms to be "an ironic tropological
disposition of discourse itself" (p. 80), and the latter, "the subversive trope par
excellence" (p. 52)

Thesis evaluation: "1, vyborne"
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September 12,2010.

If the reader has any questions or needs additonal information, please contact me at
drobbins(wsuffolk.edu.